
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

    30 ноября 2023 года                                            №    506 

 

с. Калга 

  

 О  введении ограничительных мероприятий и проведении 

дополнительных санитарно- противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий 

 

  Руководствуясь ч1. ст. 29 Федерального закона Российской Федерации  

от 30.03.1999г №52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии 

населения», ст. 16 Федерального закона  от 21 ноября 2011г № 323- ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан  в Российской Федерации», санитарно – 

эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика (COVID-

19)», предложением  главного государственного санитарного врача  по 

муниципальным районам «Забайкальский район»,  «Город Краснокаменск  и 

Краснокаменский район», «Приаргунский район», «Калганский район»,  

«Нерчинско-Заводский район»  А.И. Нестулей  от 30.11.2023г № 75-16-

16/105-10618-2023 «О реализации мер по улучшению санитарно- 

эпидемиологической обстановки и выполнения требований санитарного 

законодательства,   по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией», 

статьей 25 Устава муниципального района «Калганский район», 

администрация муниципального района «Калганский район» постановляет: 

 

1. Начальнику Управления образования администрации 

муниципального района «Калганский район» Высотиной Н.В., директору 

МУК КДЦНТ «Аргунь» Деревцовой Т.Н., директору  районного  МУК 

«Калганская межпоселенческая  центральная  библиотека» Данко Г.В., 

юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной 

принадлежности, индивидуальным предпринимателям: 

1.1. Ввести с 01.12.2023 года и до особого распоряжения 

ограничительные мероприятия и провести дополнительные санитарно-

противоэпидемические (профилактические) мероприятия в отношении 

учреждений и объектов в случае регистрации роста заболеваемости COVID-

19, предусмотрев: 

 - проведение массовых культурных, спортивных мероприятий с 

соблюдением противоэпидемических мероприятий, указанных в  

методических рекомендациях 3.1.0276-22 «Особенности проведения 

противоэпидемических мероприятий в условиях эпидемического процесса, 

вызванного новым геновариантом коронавируса «Омикрон», при этом 

ограничить проведение массовых культурных, спортивных мероприятий в 



закрытых помещениях с участием детей с подготовкой регламента 

безопасной деятельности при проведении культурных, спортивных 

мероприятий;  

- соблюдение и контроль соблюдения режимов текущей дезинфекции, 

регулярного обеззараживания воздуха, проветривания помещений, 

температурного режима, проведения утреннего фильтра, активного 

выявления и изоляции больных, использования  кожных антисептиков для 

рук при входе, масок персоналом, контактирующим с населением. 

- дачу рекомендаций по применению средств индивидуальной защиты 

(масок) населением при посещении общественных мест, учреждений 

торговли, объектов оказания услуг населению, при пользовании 

общественным транспортом, особенно гражданами в возрасте 60 лет и 

старше; 

1.2. Рекомендовать руководителям государственных учреждений 

социального обеспечения, обеспечить проведение до особого распоряжения в 

учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема 

заболеваемости ОРИ, COVID-19 (активное выявление и изоляция больных, 

масочный режим для персонала, соблюдение режимов текущей дезинфекции, 

обеззараживание воздуха, проветривание, соблюдение температурного 

режима, проведение неспецифической профилактики ОРИ и др.); 

1.3. Предусмотреть осуществление ведомственного контроля за 

проведением в образовательных организациях, учреждениях социальной 

защиты, на объектах оказания населению услуг санитарно-

противоэпидемических мероприятий по недопущению распространения 

ОРВИ, COVID-19. 

1.4.  Рекомендовать   главам администраций сельских поселений, и.о 

главного врача ГУЗ «Калганская ЦРБ» Фельдман П.М. обеспечить   

системную  работу по информированию населения по профилактике ОРВИ, 

внебольничными пневмониями, новой коронавирусной инфекции. 

2 Начальнику Управления образования администрации 

муниципального района «Калганский  район» Высотиной Н.В. 

2.1. Принять решение о проведении в общеобразовательных 

учреждениях, детских дошкольных образовательных учреждениях, 

оказывающих услуги по развитию и воспитанию детей, присмотру и уходу за 

детьми с 01.12.2023 года и до особого распоряжения санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных 

санитарным законодательством (в т.ч. СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»), включая: 

- отмену «кабинетной» системы в школе с. Калга (закрепление за 



каждым классом отдельного кабинета); 

- ежедневный утренний осмотр детей и персонала (опрос, термометрия, 

осмотр слизистой носоглотки) и передачу в ГУЗ «Калганская ЦРБ» 

достоверных сведений о числе отсутствующих детей и работников по 

причине заболевания ОРВИ (в разрезе групп/классов); 

- введение масочного режима для персонала; 

- введение графиков и режимов текущей дезинфекции, 

обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима в 

помещениях учреждений; 

- приостановления проведения массовых спортивных и культурных 

мероприятий, проводимых в помещениях с объединением классов (групп), 

дополнительных внешкольных мероприятий, не предусмотренных школьной 

программой.  

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня 

официального опубликования  

4. Полный текст постановления  обнародовать на информационных 

стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на   

заместителя главы муниципального района «Калганский район» по 

социальному развитию Маленьких Л.Ю. 

 

 

 

 И.о главы муниципального  района                                                     

 «Калганский район»                                                                  С.А.Егоров                       

 

https://kalgan.75.ru/

